
diário oficial Nº 35.076   69Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 152/2022 – CCC: MAN-
TER o MAJ QOPM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO, 
para exercer a função de Presidente da Comissão Fiscalizadora do Contrato 
Administrativo n.º 110/2021, celebrado entre a PMPA e a Empresa EXATA 
CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto Prestação de serviços comuns de engenha-
ria com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos; MANTER o 
3° SGT PM RG 34792 DIVAN COSTA RODRIGUES, como Membro da Comissão 
fiscalizadora do Contrato n.º 110/2021;NOMEAR a SD PM RG 41356 CLAUDIA 
FEITOSA LOBO DA SILVA, em substituição ao CB QPMP RG 36837 DIEGO 
HENRIQUE OLIVEIRA E SILVA, como Membro da Comissão fiscalizadora do 
Contrato n.° 110/2021; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 11 
de Agosto de 2022; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 
29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 839258
PORTARIA nº 040/2022 - DPCPM – Nomear o MAJ QOPM RG 30325 
WANDERLEY COSTA DA SILVA em substituição ao MAJ QOPM RG 30724 
VICTOR CEZAR GAMA MONTEIRO como FISCAL do Acordo de Cooperação 
nº 010/2019, celebrado entre a Polícia Militar do Pará-PMPA e a Prefeitura 
Municipal de Barcarena/PA. Belém/PA, 08/08/2022. CEL QOPM JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 839584
PORTARIA nº 039/2022 - DPCPM – Nomear o MAJ QOPM RG 33480 
AGNALDO COSTA DE ALMADA como FISCAL do Termo de Execução Des-
centralizada nº 001/2022, celebrado entre a Polícia Militar do Pará-PMPA e 
o Ministério Público de Contas-MPC/PA. Belém/PA, 08/08/2022. CEL QOPM 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 839568

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
039/2022/DL/PMPA – VALOR PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO Nº 35.073, DE 09 DE AGOSTO DE 2022, PROTOCOLO 837693. (PAE 
Nº 2022/442517)
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
 LEIA-SE:
VALOR: R$ 352.260,00 (trezentos e cinquenta e dois mil, duzentos e ses-
senta reais).
Belém - PA, 11 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 839294
ERRATA

ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
039/2022/DL/PMPA – VALOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO Nº 35.073, DE 09 DE AGOSTO DE 2022, PROTOCOLO 837686. (PAE 
Nº 2022/442517)
ONDE SE LÊ:
VALOR ESTIMADO: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
LEIA-SE:
 VALOR: R$ 352.260,00 (trezentos e cinquenta e dois mil, duzentos e ses-
senta reais)
Belém - PA, 11 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 839291

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 – CPL/PMPA

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 017/2022 – CPL/PMPA – PAE n° 2022/1010198, cujo objeto 
é a “a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva 
e corretiva no Sistema de Condicionamento de ar VRF, para atender as 
necessidades do Complexo “Tiradentes” - PMPA, em Belém/PA, com for-
necimento de materiais de consumo, peças de reposição, componentes e/
ou acessórios, conforme as condições, quantidades e exigências contidas 
estabelecidas no Edital e seus anexos”.
Considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Com-
plementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente 
da Lei Federal nº 8.666/93, bem como a Portaria nº 002/2022-DL/PMPA.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado final do Pregão Eletrônico nº 017/2022 – 
CPL/PMPA que teve como adjudicatária a empresa CATA VENTO REFRIGE-
RAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ Nº 03.534.028/0001-05, pelo va-

lor de R$ 184.999,94 (cento e oitenta e quatro mil, novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e quatro centavos).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, 
a fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à con-
tratação da empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas 
atribuições.
Quartel em Belém - PA, 09 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 839376

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
Portaria nº 841/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido LEOMAR COSTA DE 
AVIZ, TEN CEL PM, MF: 5808049-1, do efetivo do (a) DGEC/CFP/8º BPM/
SOURE: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 842/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ELDERBARAN QUEI-
ROZ LEAL, MAJ PM, MF 571996981, do efetivo do (a) DGEC/CFP/6ª CIPM/
TAILÂNDIA: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 843/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido EDER PEREIRA DE JE-
SUS, MAJ PM, MF 541852072, do efetivo do (a)DGEC/CFP/22º BPM/CONC. 
ARAGUAIA: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 844/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido MARCOS ANTÔNIO DA 
SILVA OLIVEIRA, MAJ PM, MF 541925502, do efetivo do (a) DGEC/CFP/16º 
BPM/ALTAMIRA: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 845/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido GLEIDSON SANTOS 
DA SILVEIRA, MAJ PM, MF 58330001, do efetivo do (a) DGEC/CFP/15º 
BPM/ITAITUBA: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 846/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido EDER SANTOS ARAÚ-
JO, MAJ PM, MF 571996551, do efetivo do (a) DGEC/CFP/16º BPM/AL-
TAMIRA: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 847/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido LEONARDO FERREI-
RA DUTRA, CAP PM, MF 571991852, do efetivo do (a) DGEC/CFP/18º BPM/
MONTE ALEGRA: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 848/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ROBSON FARIAS 
VICENTE, CAP PM, MF 571990752, do efetivo do (a) DGEC/CFP/7º BPM/
REDENÇÃO: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 849/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido BRUNO IBIAPENA 
TEIXEIRA, MAJ PM, MF: 571999488/1 , do efetivo do (a) DGEC/CFP/23º 
BPM/PARAUAPEBAS: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 850/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ELADYR NOGUEIRA 
LIMA NETO, MAJ PM, MF 58183461, do efetivo do (a) DGEC/CFP/3º BPM/
SANTARÉM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 851/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido WANDERLEY COSTA 
DA SILVA, MAJ PM, MF 58332641, do efetivo do (a) BARCARENA/DGEC: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 852/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido CARLOS EDUARDO 
NUNES DE MELO, CAP PM, MF 572307321, do efetivo do (a) DGEC/CFP/9º 
BPM/BREVES: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordena-
dor de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
Portaria nº 853/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido JANDERSON LIMA 
DOS SANTOS, CAP PM, MF 571997322, do efetivo do (a) DGEC/CFP/5º 
BPM/CASTANHAL : 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.


